
PA\875640LT.doc PE467.338v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Užsienio reikalų komitetas

2010/0323(NLE)

26.8.2011

NUOMONĖS PROJEKTAS
Užsienio reikalų komiteto

pateiktas Tarptautinės prekybos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo dėl Europos Bendrijų bei jų valstybių 
narių ir Uzbekistano Respublikos partnerystės ir bendradarbiavimo susitarimo 
protokolo, pagal kurį iš dalies pakeičiamas susitarimas ir jo nuostatos 
pradedamos taikyti dvišalei prekybai tekstilės gaminiais atsižvelgiant į dvišalio 
prekybos tekstilės gaminiais susitarimo galiojimo pabaigą, sudarymo
(16384/2010 – C7-0097/2011 – 2010/0323(NLE))

Nuomonės referentė: Nicole Kiil-Nielsen



PE467.338v02-00 2/3 PA\875640LT.doc

LT

PA_Leg_Consent



PA\875640LT.doc 3/3 PE467.338v02-00

LT

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos komitetą į savo tarpinę 
ataskaitą įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. primena, kad EB ir Uzbekistano Respublikos partnerystės ir bendradarbiavimo susitarimo 
2 straipsnyje teigiama, jog „pagarba demokratijai, tarptautinės teisės principams ir 
žmogaus teisėms, kaip apibrėžta pirmiausia Jungtinių Tautų chartijoje, Helsinkio 
baigiamajame akte ir Paryžiaus chartijoje naujai Europai, taip pat rinkos ekonomikos 
principai, įskaitant ESBK Bonos konferencijos dokumentuose išdėstytus principus, yra 
Šalių vidaus ir užsienio politikos pamatas bei esminė partnerystės ir šio Susitarimo dalis“;

2. primena, kad žmogaus teisių principai įtvirtinti Uzbekistano konstitucijoje ir kad 
Uzbekistanas pasirašė ir ratifikavo daugumą JT konvencijų, susijusių su žmogaus 
teisėmis, civilinėmis ir politinėmis teisėmis ir vaikų teisėmis, tačiau šie oficialūs teisiniai 
dokumentai visiškai neįgyvendinami ir iš tiesų šioje šalyje yra viena labiausiai represinių 
diktatūrų pasaulyje;

3. pažymi, jog neatsižvelgiant į Uzbekistano valdžios institucijų tvirtinimus, kad dabar rinkti 
medvilnei imami tik paaugliai, kad šią praktiką taiko tik privatūs ūkiai, tačiau jai 
nepritaria vyriausybė, ir kad privalomas darbas nelegalus ir ribojamas, spaudimas siekti 
vyriausybės numatytų planuojamos gamybos tikslų prieštarauja tam, kad vietos savivaldos 
institucijos įgyvendintų šios srities teisės aktus;

4. taip pat pabrėžia, kad nepriklausomi tarptautiniai stebėtojai surinko pakankamai įrodymų, 
kad padarytų išvadą, jog nuolat organizuotai naudojamas prievartinis darbas, ypač vaikų 
darbas, taip pat mokytojams ir šeimoms daromas spaudimas, kurį darant dalyvauja policija 
ir saugumo pajėgos;

5. mano, kad siekiant vykdyti teisingą tarptautinę prekybą reikalinga sąžininga konkurencija 
ir kad ekonominiai veiksniai, kurie daro įtaką į ES eksportuojamų produktų kainoms, 
nebūtų iškraipyti tokios praktikos, kuri prieštarauja pagrindiniams žmogaus teisių ir vaikų 
teisių principams;

6. remia Tarptautinės darbo organizacijos (TDO) reikalavimą įvertinti padėtį, susijusią su 
kaltinimais dėl labai paplitusio prievartinio darbo, ypač prievartinio vaikų darbo, renkant 
medvilnę, vykdomo neatsižvelgiant į tai, kad oficialiai Uzbekistano įstatymai ir 
ratifikuotos konvencijos šią praktiką draudžia;

7. rekomenduoja, kad pritarimas šiam protokolui būtų pateiktas balsavimui Parlamente tik po
to, kai tarptautiniai stebėtojai, ypač TDO ir UNICEF, bus patvirtinę, jog ši praktika 
visiškai ir patikimai uždrausta nacionaliniu, provincijų (uzb. viloyat) ir vietos lygmenimis 
ir jog Uzbekistanas suteikė visas galimybes ir priemones padėčiai įvertinti.


